
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05152019013000017

17

Nº 21, quarta-feira, 30 de janeiro de 2019ISSN 1677-7042Seção 1

Relato da Comissão de Normas/Reunião conjunta Normas da Assistência Social
e Comissão de Acompanhamento aos Conselhos de Assistência Social

14h às 15h
Relato da Comissão de Financiamento e Orçamento da Assistência Social
15h às 16h
Relato do GT sobre Projeto de Integração de Sistemas de Informações das

OSC's no SUAS
16h às 17h
Relato da Comissão de Acompanhamento aos Conselhos de Assistência

Social
17h às 18h
Relato da Comissão de Política da Assistência Social
08/02/2019 - GT POVOS INDÍGENAS
09h às 13h
Reunião do GT Povos Indígenas (Grupo de Trabalho para acompanhar e avaliar

a gestão dos recursos, os impactos sociais e o desempenho das ações da Rede de Serviços
de Proteção Social Básica, nas comunidades indígenas.)

Brasília, 28 de janeiro de 2019.

SECRETARIA NACIONAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
DEPARTAMENTO DA REDE SOCIOASSISTENCIAL PRIVADA

DO SISTEMA ÚNICO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
PORTARIA Nº 8 DE 29 DE JANEIRO DE 2019

A SECRETÁRIA NACIONAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, no uso de suas atribuições e
com fundamento na Portaria MDS nº 710, de 30 de setembro de 2010, considerando os
fundamentos constantes nos pareceres técnicos dos processos abaixo indicados, resolve:

Art. 1º Deferir as concessões de certificação de entidade beneficente de
assistência social das seguintes entidades por atenderem os requisitos legais constantes na
Lei nº 12.101/2009, com validade de três anos a partir da publicação desta portaria no
D.O.U., nos termos do art. 5º, do Decreto nº 8.242/2014, dispostas por nome da entidade,
CNPJ, município/UF, nº do processo e número do parecer técnico:

1)CENTRO DE TECNOLOGIAS ALTERNATIVAS DA ZONA DA MATA,
20.323.796/0001-20, VICOSA/MG, 71000.045641/2012-83, 40558/2019.

2)ASSOCIAÇÃO BENEFICENTE CORAÇÃO AMIGO, 17.553.212/0001-07, SAO
PAULO/SP, 71000.058686/2018-11, 55599/2019.

3)ASSOCIAÇÃO DE EDUCAÇÃO DO HOMEM DE AMANHÃ DE ARARAS,
44.220.853/0001-04, ARARAS/SP, 71000.021113/2018-24, 53853/2019.

4)ASSOCIAÇÃO DE JESUS PARA AMPARO A PESSOA IDOSA - AJAPEI,
12.881.416/0001-45, CAPAO BONITO/SP, 71000.039196/2018-16, 54807/2019.

5)CENTRO COMUNITARIO DE MATIAS BARBOSA, 05.362.635/0001-52, MATIAS
BARBOSA/MG, 71000.041750/2018-17, 54979/2019.

6)ASSOCIAÇÃO DE APOIO AO FISSURADO LÁBIO - PALATAL DE PRESIDENTE
PRUDENTE E REGIÃO - AFIPP, 04.520.426/0001-27, PRESIDENTE PRUDENTE/SP,
71000.041751/2018-61, 54980/2019.

7)SOCIEDADE ESPIRITA DR BEZERRA DE MENEZES, 50.710.425/0001-62,
JARDINOPOLIS/SP, 71000.041945/2018-67, 54998/2019.

8)ASSOCIAÇÃO DOS AMIGOS DOS AUTISTAS DO ESTADO DO ESPIRITO SANTO-
AMAES, 04.889.666/0001-01, VITORIA/ES, 71000.042696/2018-27, 55061/2019.

9)ASSISTÊNCIA RECANTO FELIZ, 04.438.042/0001-60, RIOLANDIA/SP,
71000.043426/2018-33, 55094/2019.

10)ASSOCIAÇÃO CHÁ COMIGO, CHÁ CONOSCO, 18.110.170/0001-94,
LOUVEIRA/SP, 71000.043965/2018-72, 55125/2019.

11)CASA DO IDOSO CANTINHO DO ACONCHEGO, 23.075.437/0001-90,
PETROLINA/PE, 71000.044189/2018-28, 55132/2019.

12)PRO-VITAE - INSTITUTO SUL CAPIXABA DE ATENÇÃO A SAÚDE E A
ASSISTÊNCIA SOCIAL, 06.040.402/0001-04, CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM/ES,
71000.045356/2018-58, 55192/2019.

13)SOCIEDADE INTERNACIONAL DE AUXILIO AOS NECESSITADOS,
96.042.197/0001-09, SANT' ANA DO LIVRAMENTO/RS, 71000.045681/2018-11,
55271/2019.

14)LAR BENEFICENTE BOM JESUS, 02.604.429/0001-13, JUSSARA/GO,
71000.045946/2018-81, 55213/2019.

15)ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE PALMAS,
26.753.681/0001-52, PALMAS/TO, 71000.046984/2018-51, 55258/2019.

16)SOCIEDADE DE SÃO VICENTE DE PAULO, 02.790.434/0001-68,
VIANOPOLIS/GO, 71000.046978/2018-01, 55238/2019.

17)ASSOCIAÇÃO BENEFICENTE SÃO JOÃO EUDES - ASBESJE, 06.181.654/0001-45,
FORTALEZA/CE, 71000.048176/2018-28, 55283/2019.

18)ASSOCIAÇÃO PARANAENSE DE APOIO À CRIANÇA COM NEOPLASIA,
78.145.372/0001-01, CURITIBA/PR, 71000.049836/2018-98, 55340/2019.

19)CENTRO DE APOIO À CRIANÇA COM CÃNCER - CACC, 01.286.099/0001-00,
SANTA MARIA/RS, 71000.053702/2018-71, 55408/2019.

20)ASSOCIAÇÃO ESPÍRITA A CAMINHO DA LUZ, 49.962.517/0001-50, SAO JOSE
DO RIO PRETO/SP, 71000.054930/2018-69, 55483/2019.

21)ASILO SÃO VICENTE DE PAULO, 21.374.814/0001-66, JANAUBA/MG,
71000.055933/2018-10, 55465/2019.

22)INSTITUTO SÃO JOSÉ, 77.461.507/0001-77, JAGUAPITA/PR,
71000.056345/2018-01, 52048/2019.

23)ASILO JOSÉ MORAES DE OLIVEIRA, 20.900.924/0001-51, SAO ROQUE DE
MINAS/MG, 71000.056957/2018-96, 55508/2019.

24)INSTITUTO MARANHÃO SUSTENTÁVEL - IMA, 14.977.063/0001-07,
RAPOSA/MA, 71000.057299/2018-50, 55529/2019.

25)ASSOCIAÇÃO DOS DEFICIENTES VISUAIS DO SUL, 79.314.183/0001-70,
CRICIUMA/SC, 71000.058649/2018-03, 55645/2019.

26)ASILO SÃO VICENTE DE PAULO DE PONTA GROSSA, 80.233.737/0001-93,
PONTA GROSSA/PR, 71000.059285/2018-71, 55616/2019.

27)ASSOCIAÇÃO DOS DEFICIENTES VISUAIS DE ITAPEVA E REGIÃO - LUZ DA
VISÃO, 04.810.983/0001-82, ITAPEVA/SP, 71000.059609/2018-71, 55669/2019.

28)LAR DA CRIANÇA MARCONDES DIAS, 00.079.103/0001-99, JATAI/GO,
71000.059350/2018-68, 55623/2019.

29)CENTRO ESPIRITA LUZ DE MARIA, 07.474.324/0001-00, LARANJAL
PAULISTA/SP, 71000.059133/2018-78, 55608/2019.

30)ASSOCIAÇÃO DOS SURDOS DE MARINGÁ-ASUMAR, 84.785.120/0001-31,
MARINGA/PR, 71000.059824/2018-71, 55634/2019.

31)ASSOCIAÇÃO ABRIGO RAINHA SILVIA, 00.209.097/0001-47, ITABORAI/RJ,
71000.059608/2018-26, 55644/2019.

32)ADEVILON - ASSOCIAÇÃO DOS DEFICIENTES VISUAIS DE LONDRINA E REGIÃO,
01.550.053/0001-49, LONDRINA/PR, 71000.059797/2018-37, 55648/2019.

33)CENTRO DE REABILITAÇÃO NOSSA SENHORA DA GLÓRIA, 33.611.443/0001-
78, RIO DE JANEIRO/RJ, 71000.059817/2018-70, 55655/2019.

34)ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE BARROLÂNDIA,
00.849.062/0001-72, BARROLANDIA/TO, 71000.060232/2018-01, 55572/2019.

35)ASSOCIAÇÃO BENEFICENTE SÃO CAMILO, 05.836.225/0001-04, CACOAL/RO,
71000.061299/2018-54, 55694/2019.

36)ESCOLA PROFISSIONAL LAR DE NAZARÉ, 12.543.344/0001-26, PENEDO/AL,
71000.061253/2018-35, 55701/2019.

37)UNIDADE ESPECIALIZADA DE CARUARU LTDA - UNECAR, 08.863.227/0001-72,
CARUARU/PE, 71000.061152/2018-64, 55710/2019.

38)ASSOCIAÇÃO COMUNIDADE MISSIONARIA DONA MISERICÓRDIA,
05.962.177/0001-92, BATATAIS/SP, 71000.060764/2018-30, 55565/2019.

39)BEZERRA DE MENEZES LAR ESPIRITA CRECHE MEIMEI, 43.776.566/0001-12,
RIBEIRAO PIRES/SP, 71000.061151/2018-10, 55706/2019.

40)INSTITUTO VIDA MISSÃO, 08.728.174/0001-87, ITUIUTABA/MG,
71000.061154/2018-53, 55704/2019.

41)ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE NOVA VENEZA,
75.566.125/0001-82, NOVA VENEZA/SC, 71000.061392/2018-69, 55575/2019.

42)ENTIDADE ECUMÊNICA DE AMOR AO PRÓXIMO, 21.500.254/0001-49,
MARINGA/MG, 71000.062363/2018-14, 55782/2019.

43)OBRAS SOCIAIS DO CENTRO ESPÍRITA IRMÃO ÁUREO, 02.708.667/0001-79,
BRASILIA/DF, 71000.061268/2018-01, 55702/2019.

44)INSTITUTO CIDADÃO BRASILEIRO PARTICIPATIVO -ICIBAP, 07.189.118/0001-
59, SAO PAULO/SP, 71000.061325/2018-44, 55698/2019.

45)ASSOCIAÇÃO BENEFICENTE, EDUCACIONAL E ASSISTENCIAL GENTE AMIGA,
07.004.037/0001-37, FLORIANOPOLIS/SC, 71000.061487/2018-82, 55737/2019.

46)ASSOCIAÇÃO DE APOIO ÀS MENINAS E MENINOS DA REGIÃO SÉ,
74.121.880/0001-90, SAO PAULO/SP, 71000.061491/2018-41, 55711/2019.

47)CENTRO JUVENIL MARIA AUXILIADORA, 18.101.285/0001-12, PENEDO/AL,
71000.061887/2018-98, 55770/2019.

48)ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE SILVÉRIO,
23.947.294/0001-69, DOM SILVERIO/MG, 71000.061483/2018-02, 55734/2019.

49)CENTRO DE EDUCAÇÃO INFANTIL NOSSA SENHORA DA SAÚDE PEQUENO
MUNDO, 03.480.940/0001-13, SAO LOURENCO/MG, 71000.061484/2018-49, 55745/2019.

50)FEDERAÇÃO CATARINENSE DE BASKETBALL, 00.604.100/0001-27,
FLORIANOPOLIS/SC, 71000.062007/2018-09, 55784/2019.

51)ASSOCIAÇÃO CASA LAR DE ITABÍRITO, 04.188.393/0001-60, ITABIRITO/MG,
71000.062366/2018-58, 55578/2019.

52)INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO HUMANO, SOCIAL, ECON. E CULTURAL
IRMÃ EMILIANA, 37.541.976/0001-81, PARANAIBA/MS, 71000.000497/2019-22,
55827/2019.

53)ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE SIDROLÂNDIA,
33.153.156/0001-61, SIDROLANDIA/MS, 71000.061999/2018-49, 55751/2019.

54)ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS JAURU,
01.524.075/0001-34, JAURU/MT, 71000.062334/2018-52, 55788/2019.

55)VIVA LAGOS, 27.390.567/0001-78, MACAE/RJ, 71000.062498/2018-80,
55774/2019.

56)ASSOCIAÇÃO DOS PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE RESPLENDOR,
02.393.358/0001-57, RESPLENDOR/MG, 71000.062514/2018-34, 55800/2019.

57)ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS -APAE DE PIRACURUCA,
07.778.684/0001-04, PIRACURUCA/PI, 71000.062516/2018-23, 55574/2019.

58)LAR BATISTA MARCOLINA MAGALHÃES, 12.320.875/0001-50, MACEIO/AL,
71000.062003/2018-12, 55749/2019.

59)PROJETO AMIGOS DAS CRIANÇA, 08.620.672/0001-01, SAO PAULO/SP,
71000.062497/2018-35, 55773/2019.

60)CONVÍVIO NOVA ESPERANÇA, 45.387.578/0001-80, CRUZEIRO/SP,
71000.000591/2019-81, 55802/2019.

61)CASA LAR - LIONS CLUBE CAMPO GRANDE SUL, 04.266.121/0001-30, CAMPO
GRANDE/MS, 71000.000927/2019-14, 55825/2019.

Art. 2º Pedido de renovação de certificação de entidade beneficente de
assistência social deverá ser apresentado no decorrer dos 360 (trezentos e sessenta) dias
que antecedem o termo final de sua validade, em conformidade com o art. 24, § 1º, da Lei
nº 12.101/2009.

Art. 3º Cientifique-se a Secretaria da Receita Federal do Brasil.
Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MARIA DO CARMO BRANT DE CARVALHO
Secretária Nacional de Assistência Social

PORTARIA N.º 09 DE 29 DE JANEIRO DE 2019

A SECRETÁRIA NACIONAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, no uso de suas atribuições e
com fundamento na Portaria MDS nº 710, de 30 de setembro de 2010, considerando os
fundamentos constantes nos pareceres técnicos dos processos abaixo indicados, resolve:

Art. 1º Deferir as renovações de certificação de entidade beneficente de
assistência social das seguintes entidades por atenderem os requisitos legais constantes na
Lei nº 12.101/2009, dispostas por nome da entidade, CNPJ, município/UF, nº do processo,
número do parecer técnico e período de validade de certificação:

1)ASSOCIAÇÃO BATISTA DE AÇÃO SOCIAL DE CURITIBA, 02.052.396/0001-46,
CURITIBA/PR, 71000.128953/2014-93, 46762/2019, de 08/02/2015 a 07/02/2018.

2)ASSOCIAÇÃO PÃO DE SANTO ANTÔNIO, 17.414.061/0001-06, BELO
HORIZONTE/MG, 71000.129066/2014-32, 44378/2019, de 01/01/2015 a 31/12/2017.

3)LEGIÃO DA BOA VONTADE-LBV, 33.915.604/0001-17, SAO PAULO/SP,
71000.141733/2014-55, 45740/2019, de 01/01/2015 a 31/12/2017.

4)ASSOPOC - ASSOCIAÇÃO DOS PROTETORES DOS POBRES E CARENTES,
01.286.108/0001-55, CRUCILANDIA/MG, 71000.003231/2015-16, 44487/2019, de
28/02/2015 a 27/02/2018.

5)CASA DE FRANCISCO DE ASSIS, 30.022.057/0001-52, RIO DE JANEIRO/RJ,
71000.052276/2015-14, 48273/2019, de 12/05/2015 a 11/05/2018.

6)CENTRO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL EVANGÉLICO PALAVRA DA FÉ,
04.439.432/0001-54, SAO JOSE DOS CAMPOS/SP, 71000.052460/2015-56, 47650/2019, de
04/05/2015 a 03/05/2018.

7)INSTITUTO POBRES SERVOS DA DIVINA PROVIDÊNCIA, 92.726.819/0001-59,
PORTO ALEGRE/RS, 71000.071092/2015-45, 48487/2019, de 01/01/2016 a 31/12/2018.

8)OBRAS SOCIAIS DO CENTRO ESPÍRITA IRMÃO ÁUREO, 25.006.149/0001-09,
GOIANIA/GO, 71000.003533/2015-86, 48650/2019, de 03/08/2015 a 02/08/2018.

9)INSTITUIÇÃO ASSISTENCIAL E EDUCACIONAL DR. KLAIDE, 69.116.176/0001-00,
SANTO ANDRE/SP, 23000.007445/2016-91, 55134/2019, de 12/02/2016 a 11/02/2019.

10)ASSOCIAÇÃO SUIÇO-BRASILEIRA DE AJUDA A CRIANÇA, 73.482.986/0001-57,
SAO PAULO/SP, 71000.046099/2017-91, 51379/2019, de 25/11/2017 a 24/11/2020.

11)CENTRO EDUCACIONAL DOM BOSCO, 12.978.003/0001-83, NATAL/RN,
71000.051750/2017-44, 51673/2019, de 27/03/2018 a 26/03/2021.

12)SOCIEDADE EVANGÉLICA PELLA-BETHÂNIA, 97.837.561/0001-81,
TAQUARI/RS, 71000.060270/2017-74, 52114/2019, de 01/01/2018 a 31/12/2020.

13)ASSOCIAÇÃO BENEFICENTE FREI ROGÉRIO, 83.754.341/0001-80,
CURITIBANOS/SC, 71000.064614/2017-14, 52339/2019, de 29/06/2018 a 28/06/2023.

14)CIDADE VICENTINA FREDERICO OZANAM, 50.971.720/0001-72, JUNDIAI/SP,
71000.068281/2017-01, 52864/2019, de 30/01/2018 a 29/01/2021.

15)CASA DE REPOUSO NOSSA SENHORA APARECIDA DE PERUIBE,
64.717.556/0001-86, PERUIBE/SP, 71000.071634/2017-41, 52579/2019, de 29/05/2018 a
28/05/2021.

16)INSTITUIÇÃO ASSISTENCIAL NOSSO LAR, 57.570.749/0001-91, SANTO
ANDRE/SP, 71000.077245/2017-20, 52716/2019, de 01/04/2018 a 31/03/2021.

17)VILA SÃO VICENTE DE PAULO EM JAÚ, 49.902.745/0001-35, JAU/SP,
71000.080513/2017-91, 52815/2019, de 29/09/2018 a 28/09/2021.

18)ASSOCIAÇÃO BALBINA FONSECA, 32.355.935/0001-87, VALENCA/RJ,
71000.005739/2018-93, 53292/2019, de 06/02/2018 a 05/02/2021.

19)IRMANDADE DO ASILO NOSSA SENHORA DA CANDELÁRIA DE ITU,
50.234.517/0001-13, ITU/SP, 71000.009779/2018-12, 53363/2019, de 29/09/2018 a
28/09/2021.

20)ASSOCIAÇÃO DAMAS DE CARIDADE, 90.776.295/0001-85, ITAQUI/RS,
71000.014045/2018-47, 53488/2019, de 01/04/2018 a 31/03/2023.

21)CASA ESPÍRITA MARIA DE NAZARÉ, 16.710.691/0001-57, IBIRITE/MG,
71000.015408/2018-61, 53552/2019, de 02/02/2019 a 01/02/2022.

22)LAR DOS IDOSOS SÃO VICENTE DE PAULO, 01.983.362/0001-02,
GOUVEIA/MG, 71000.015972/2018-84, 53580/2019, de 01/04/2018 a 31/03/2023.

23)LAR SÃO VICENTE DE PAULO, 24.299.216/0001-68, SALGUEIRO/PE,
71000.015992/2018-55, 53578/2019, de 28/04/2018 a 27/04/2023.

24)CONFERÊNCIA SÃO VICENTE DE PAULO NOSSA SENHORA APARECIDA DE
PROMISSÃO, 55.618.409/0001-68, PROMISSAO/SP, 71000.017283/2018-12, 53658/2019, de
02/12/2018 a 01/12/2023.

25)ASSOCIAÇÃO BENEFICENTE LAR DO VOVÔ DE GLICÉRIO, 55.756.480/0001-07,
GLICERIO/SP, 71000.017296/2018-83, 53648/2019, de 28/04/2018 a 27/04/2023.

26)OBRAS SOCIAIS PAULO MARTINS GOULART, 09.815.015/0001-82, SAO
FRANCISCO DE SALES/MG, 71000.017891/2018-19, 53679/2019, de 01/04/2018 a
31/03/2023.



Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05152019013000018

18

Nº 21, quarta-feira, 30 de janeiro de 2019ISSN 1677-7042Seção 1

27)ASSOCIAÇÃO SÃO VICENTE DE PAULO, 19.036.524/0001-60,
SILVIANOPOLIS/MG, 71000.017895/2018-05, 53685/2019, de 30/07/2018 a 29/07/2023.

28)LAR DE IDOSOS DE JEQUERI, 06.061.841/0001-95, JEQUERI/MG,
71000.018370/2018-89, 53710/2019, de 29/05/2018 a 28/05/2023.

29)ASSOCIAÇÃO FREI EUCÁRIO, 00.933.861/0001-22, CAARAPO/MS,
71000.018431/2018-16, 53719/2019, de 28/04/2018 a 27/04/2023.

30)FUNDAÇÃO CENTRO DE EDUCAÇÃO COMUNITÁRIA E SOCIAL DO NORDESTE,
10.569.648/0001-37, RECIFE/PE, 71000.021515/2018-29, 53860/2019, de 28/02/2019 a
27/02/2022.

31)LAR DE NAZARÉ - INSTITUIÇÃO DE LONGA PERMANENCIA PARA IDOSOS DE
SÃO GONÇALO DO PARA, 08.716.033/0001-44, SAO GONCALO DO PARA/MG,
71000.022411/2018-31, 53925/2019, de 06/04/2019 a 05/04/2024.

32)OBRAS SOCIAIS DO CENTRO ESPÍRITA ADOLFO BEZERRA DE MENEZES,
21.330.295/0001-34, ITUIUTABA/MG, 71000.022058/2018-90, 53886/2019, de 28/04/2018
a 27/04/2023.

33)LAR SÃO VICENTE DE PAULO, 53.220.778/0001-72, MACAUBAL/SP,
71000.025147/2018-98, 54060/2019, de 30/07/2018 a 29/07/2023.

34)PARQUE FREDERICO OZANAN DE PEREIRA BARRETO, 53.970.836/0001-85,
PEREIRA BARRETO/SP, 71000.025926/2018-93, 54103/2019, de 29/06/2018 a
28/06/2023.

35)ASSOCIAÇÃO DE ASSISTENCIA NIPO BRASILEIRA DO SUL, 93.021.061/0001-
16, PORTO ALEGRE/RS, 71000.025509/2018-41, 54080/2019, de 29/05/2018 a
28/05/2023.

36)ASSOCIAÇÃO LAR SÃO JOSÉ, 49.980.634/0001-47, ITAPOLIS/SP,
71000.025842/2018-50, 54101/2019, de 03/09/2018 a 02/09/2021.

37)LAR DOS IDOSOS SÃO JUDAS TADEU, 04.870.894/0001-21,
MATOZINHOS/MG, 71000.025487/2018-19, 54079/2019, de 29/05/2018 a 28/05/2023.

38)LAR DA AMIZADE ILCE DA CUNHA HENRY, 54.697.677/0001-50,
CAMPINAS/SP, 71000.026238/2018-41, 54113/2019, de 29/05/2018 a 28/05/2021.

39)ASSOCIAÇÃO BATISTA BEM VIVER, 03.014.790/0001-52, BELO
HORIZONTE/MG, 71000.026265/2018-13, 54117/2019, de 29/05/2018 a 28/05/2021.

40)VILA VICENTINA DA SOCIEDADE SÃO VICENTE DE PAULO DE PAINEIRAS,
02.471.781/0001-28, PAINEIRAS/MG, 71000.027831/2018-12, 54169/2019, de 29/05/2018
a 28/05/2023.

41)LAR DOS VELHINHOS, 23.657.430/0001-86, POCOS DE CALDAS/MG,
71000.028758/2018-98, 54210/2019, de 10/12/2018 a 09/12/2021.

42)ASSOCIAÇÃO BENEFICENTE DE AMPARO AO IDOSO - ABRIGO MADRE
PAULINA DE PEDRA BELA, 00.668.684/0001-02, PEDRA BELA/SP, 71000.028502/2018-81,
54222/2019, de 29/05/2018 a 28/05/2023.

43)ASILO SÃO FRANCISCO DE ASSIS DA SOCIEDADE SÃO VICENTE DE PAULO,
78.067.501/0001-82, SANTO ANTONIO DA PLATINA/PR, 71000.031928/2018-11,
54344/2019, de 29/06/2018 a 28/06/2023.

44)INSTITUTO DE PROTEÇÃO SOCIAL PAZ E BEM - IPSPB, 14.806.645/0001-20,
BELFORD ROXO/RJ, 71000.032404/2018-48, 54566/2019, de 29/06/2018 a 28/06/2021.

45)ASILO SÃO VICENTE DE PAULA, 72.836.380/0001-00, VALPARAISO/SP,
71000.033374/2018-97, 54439/2019, de 03/09/2018 a 02/09/2023.

46)LAR DE OZANAM DE ITABIRA, 20.959.391/0001-83, ITABIRA/MG,
71000.034363/2018-24, 54495/2019, de 06/06/2019 a 05/06/2022.

47)LAR FRATERNO DA ACÁCIA, 50.456.581/0001-49, JACAREI/SP,
71000.034368/2018-57, 54485/2019, de 10/12/2018 a 09/12/2021.

48)ASSOCIAÇÃO BARBARENSE DAS DAMAS DE CARIDADE, 56.729.205/0001-67,
SANTA BARBARA D'OESTE/SP, 71000.035096/2018-11, 54528/2019, de 21/09/2018 a
20/09/2021.

49)LAR VICENTINO, 44.442.804/0001-16, PENAPOLIS/SP, 71000.035487/2018-
27, 54554/2019, de 14/12/2018 a 13/12/2021.

50)ASSOCIAÇÃO EVANGÉLICA LUTERANA DE BENEFICÊNCIA, 92.849.850/0001-
87, GRAMADO/RS, 71000.036398/2018-06, 54644/2019, de 17/08/2018 a 16/08/2021.

51)ASSISTENCIA VICENTINA IMACULADA CONCEIÇAO, 08.933.601/0001-69, SAO
PAULO/SP, 71000.036788/2018-78, 54656/2019, de 29/09/2018 a 28/09/2021.

52)VILA SÃO VICENTE DE PAULO DE ITAJUBA, 21.041.405/0001-48,
ITAJUBA/MG, 71000.039671/2018-46, 54833/2019, de 30/06/2019 a 29/06/2024.

53)CIDADE DOS VELHINHOS DE PORTO FELIZ, 55.146.294/0001-56, PORTO
FELIZ/SP, 71000.041711/2018-10, 54975/2019, de 29/09/2018 a 28/09/2023.

54)LAR SENHOR BOM JESUS, 17.480.666/0001-97, BELO HORIZONTE/MG,
71000.041457/2018-50, 54946/2019, de 03/09/2018 a 02/09/2023.

55)ASSOCIAÇÃO BENEFICENTE LAR DOS IDOSOS DE MIRACATU,
04.162.950/0001-73, MIRACATU/SP, 71000.042435/2018-15, 55029/2019, de 08/03/2019 a
07/03/2024.

56)ASSOCIAÇÃO CASA DA ESPERANÇA DE CUBATÃO, 51.642.098/0001-11,
CUBATAO/SP, 71000.043102/2018-03, 55073/2019, de 15/09/2018 a 14/09/2023.

57)INSTITUTO FEMININO DE EDUCAÇÃO E SERVIÇOS-IFES, 44.441.525/0001-38,
LUIZIANIA/SP, 71000.044914/2018-68, 55285/2019, de 20/02/2019 a 19/02/2024.

58)LAR DOS IDOSOS SÃO VICENTE DE PAULO DE CARLOS CHAGAS/MG DA SSVP,
22.052.849/0001-41, CARLOS CHAGAS/MG, 71000.046557/2018-72, 55225/2019, de
29/09/2018 a 28/09/2023.

59)CENTRO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E MOBILIZAÇÃO PERMANENTE DE SÃO
VICENTE - CAMPSV, 45.075.660/0001-70, SAO VICENTE/SP, 71000.049423/2018-11,
55316/2019, de 17/10/2018 a 16/10/2021.

60)ASSOCIAÇÃO CATARINENSE PARA INTEGRAÇÃO DO CEGO - ACIC,
83.598.136/0001-72, FLORIANOPOLIS/SC, 71000.052512/2018-37, 55369/2019, de
01/10/2019 a 30/09/2022.

61)ASILO SÃO VICENTE DE PAULO, 01.747.484/0001-08, GOIAS/GO,
71000.053692/2018-74, 55398/2019, de 17/11/2018 a 16/11/2021.

62)ASSOCIAÇÃO CAMINHO DE EMÁUS, 08.284.794/0001-74, CONCEICAO DO
ARAGUAIA/PA, 71000.055303/2018-45, 55436/2019, de 02/12/2018 a 01/12/2023.

63)ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE NAZARENO / MG -
APAE, 02.588.514/0001-35, NAZARENO/MG, 71000.054563/2018-01, 55413/2019, de

28/10/2018 a 27/10/2023.
64)ASSOCIAÇÃO BENEFICENTE E DE ESTUDOS ESPIRITAS DR ADOLFO BEZERRA

DE MENEZES, 54.147.244/0001-20, PIRACAIA/SP, 71000.055023/2018-37, 55451/2019, de
02/12/2018 a 01/12/2023.

65)LAR DOS VELHINHOS DONA MARIA ABADIA DE FREITAS LIMA,
20.053.328/0001-83, ITURAMA/MG, 71000.056064/2018-41, 52030/2019, de 02/12/2018 a
01/12/2023.

66)ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE VIRGINOPOLIS,
01.814.873/0001-09, VIRGINOPOLIS/MG, 71000.060399/2018-63, 55675/2019, de
18/12/2018 a 17/12/2023.

67)ASSOCIAÇÃO DE AMIGOS DA CASA DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE,
00.924.300/0001-67, FLORIANOPOLIS/SC, 71000.057305/2018-79, 55789/2019, de
29/11/2018 a 28/11/2021.

68)PASTORAL DO SERVIÇO DA CARIDADE - PASCA, 55.356.075/0001-00,
PIRACICABA/SP, 71000.057286/2018-81, 55545/2019, de 18/12/2018 a 17/12/2021.

69)ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE SÃO JOSÉ DOS
PINHAIS, 75.644.500/0001-65, SAO JOSE DOS PINHAIS/PR, 71000.058184/2018-82,
55568/2019, de 19/09/2019 a 18/09/2022.

70)PROJETO COMUNITÁRIO SORRISO DA CRIANÇA, 11.331.808/0001-78,
FORTALEZA/CE, 71000.059335/2018-10, 55628/2019, de 02/12/2018 a 01/12/2023.

71)INSTITUTO EDUCACIONAL GUARDA MIRIM DE ITARARÉ, 50.788.819/0001-33,
ITARARE/SP, 71000.059132/2018-23, 55607/2019, de 02/12/2018 a 01/12/2023.

72)ASSOCIAÇÃO AMIZADE DA TERCEIRA IDADE DE LARANJAL PAULISTA,
02.170.340/0001-96, LARANJAL PAULISTA/SP, 71000.059792/2018-12, 55654/2019, de
17/11/2019 a 16/11/2024.

73)FUNDAÇÃO MIRIM DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL EDUCACIONAL E
PROFISSIONAL DO ADOLESCENTE DE PRESIDENTE PRUDENTE, 51.394.815/0001-33,
PRESIDENTE PRUDENTE/SP, 71000.059332/2018-86, 55615/2019, de 19/04/2019 a
18/04/2022.

74)LEGIÃO MIRIM DE SÃO MANUEL, 51.516.037/0001-08, SAO MANUEL/SP,
71000.059790/2018-15, 55664/2019, de 02/02/2019 a 01/02/2024.

75)ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE FLORESTÓPOLIS,
78.973.229/0001-08, FLORESTOPOLIS/PR, 71000.059616/2018-72, 55639/2019, de
24/06/2019 a 23/06/2024.

76)SPM SERVICO PASTORAL DOS MIGRANTES, 55.799.423/0001-05, SAO
PAULO/SP, 71000.059873/2018-12, 55651/2019, de 24/01/2019 a 23/01/2024.

77)ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE ANTONINA,
79.103.420/0001-53, ANTONINA/PR, 71000.059801/2018-67, 55652/2019, de 21/12/2018 a
20/12/2023.

78)NÚCLEO AMIZADE, 04.247.878/0001-87, BAURU/SP, 71000.060491/2018-23,
55680/2019, de 01/12/2019 a 30/11/2024.

79)ASSOCIAÇÃO BENEFICENTE MÃOS ENTRELAÇADAS, 97.519.524/0001-25,
SANTOS/SP, 71000.060215/2018-65, 55672/2019, de 02/02/2019 a 01/02/2024.

80)POSTO DE PUERICULTURA SUZANNE JACOB, 06.834.360/0001-75,
PARNAIBA/PI, 71000.060759/2018-27, 55566/2019, de 02/02/2019 a 01/02/2024.

81)ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS-APAE DE PARACATU,
19.784.131/0001-35, PARACATU/MG, 71000.060401/2018-02, 55678/2019, de 25/01/2019
a 24/01/2022.

82)ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS SARANDI,
76.726.397/0001-65, SARANDI/PR, 71000.060494/2018-67, 55681/2019, de 18/12/2018 a
17/12/2021.

83)PROJETO NAÇÕES EM AÇÃO, 09.643.310/0001-07, SANTA MARIA/RS,
71000.061475/2018-58, 55738/2019, de 30/06/2019 a 29/06/2024.

84)ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE GUAIRACA,
03.157.937/0001-63, GUAIRACA/PR, 71000.062372/2018-13, 55795/2019, de 18/12/2018 a
17/12/2023.

85)REDE DIVINO ZELO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, 19.003.606/0001-09, TRES
RIOS/RJ, 71000.061266/2018-12, 55699/2019, de 30/06/2019 a 29/06/2024.

86)CASA DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE DE VALINHOS- GRUPO GENTE NOVO
RUMO, 54.698.303/0001-59, VALINHOS/SP, 71000.061390/2018-70, 55703/2019, de
19/07/2019 a 18/07/2022.

87)ASSOCIAÇAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE GUARAPUAVA,
75.643.585/0001-67, GUARAPUAVA/PR, 71000.061717/2018-11, 55747/2019, de
01/01/2019 a 31/12/2021.

88)AMAI-SOB ASSOCIAÇÃO DE MONITORAMENTO DOS AUTISTAS INCLUÍDOS
EM SANTA BARBARA D'OESTE SP, 13.566.119/0001-78, SANTA BARBARA D'OESTE/SP,
71000.061707/2018-78, 55740/2019, de 31/10/2019 a 30/10/2024.

89)ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE ENGENHEIRO
COELHO, 03.299.124/0001-08, ENGENHEIRO COELHO/SP, 71000.062379/2018-27,
55780/2019, de 22/09/2019 a 21/09/2024.

90)CASA DO MENOR DONA HORTÊNCIA APARECIDA RIBEIRO, 04.226.934/0001-
05, CARMO DO CAJURU/MG, 71000.061474/2018-11, 55713/2019, de 06/06/2019 a
05/06/2024.

91)ASSOCIAÇÃO CAMILA EM DEFESA E VALORIZAÇÃO DA VIDA,
06.158.571/0001-35, OSASCO/SP, 71000.061986/2018-70, 55757/2019, de 05/12/2019 a
04/12/2022.

92)GRUPO ESPIRITA AMOR E CARIDADE, 58.379.827/0001-38, ARTUR
NOGUEIRA/SP, 71000.000926/2019-61, 55830/2019, de 31/10/2019 a 30/10/2024.

93)FUNDAÇÃO CLARICE ALBUQUERQUE, 25.218.462/0001-00, MONTES
CLAROS/MG, 71000.061469/2018-09, 55714/2019, de 02/08/2019 a 01/08/2024.

94)ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE MONTES CLAROS,
21.353.925/0001-96, MONTES CLAROS/MG, 71000.061719/2018-01, 55742/2019, de
13/10/2019 a 12/10/2022.

95)ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE CARIACICA,
36.046.068/0001-59, CARIACICA/ES, 71000.061983/2018-36, 55759/2019, de 02/02/2019 a
01/02/2022.

96)INSTITUTO ROGÉRIO STEINBERG, 02.934.622/0001-12, RIO DE JANEIRO/RJ,
71000.062469/2018-18, 55791/2019, de 01/03/2019 a 28/02/2022.

97)ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE NATIVIDADE,
31.272.560/0001-29, NATIVIDADE/RJ, 71000.061997/2018-50, 55754/2019, de 04/04/2019
a 03/04/2024.

98)ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE SÃO JOÃO DA BOA
VISTA, 44.832.426/0001-87, SAO JOAO DA BOA VISTA/SP, 71000.062374/2018-02,
55781/2019, de 01/01/2019 a 31/12/2021.

99)LAR SÃO VICENTE DE PAULO, 75.388.264/0001-63, CORNELIO PROCOPIO/PR,
71000.062495/2018-46, 55771/2019, de 31/10/2019 a 30/10/2024.

100)ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE VITORINO,
80.871.023/0001-00, VITORINO/PR, 71000.061996/2018-13, 55755/2019, de 28/11/2019 a
27/11/2024.

101)ASSOCIAÇÃO DE PROTEÇÃO À MATERNIDADE E À INFÂNCIA DE ITAPERUÇU,
72.106.289/0001-39, ITAPERUCU/PR, 71000.061992/2018-27, 55761/2019, de 31/10/2019
a 30/10/2024.

102)SOCIEDADE DE ASSISTÊNCIA À CRIANÇA, 06.747.141/0001-59,
MILAGRES/CE, 71000.000275/2019-18, 55794/2019, de 16/12/2019 a 15/12/2024.

103)ASSOCIAÇÃO PESTALOZZI DE SENADOR CANEDO, 12.243.472/0001-54,
SENADOR CANEDO/GO, 71000.001353/2019-93, 55832/2019, de 01/09/2019 a
31/08/2024.

Art. 2º Novo pedido de renovação de certificação de entidade beneficente de
assistência social deverá ser apresentado no decorrer dos 360 (trezentos e sessenta) dias
que antecedem o termo final de sua validade, em conformidade com o art. 24, § 1º, da Lei
nº 12.101/2009.

Art. 3º Cientifique-se a Secretaria da Receita Federal do Brasil.
Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MARIA DO CARMO BRANT DE CARVALHO
Secretária Nacional de Assistência Social

PORTARIA N.º 10 DE 29 DE JANEIRO DE 2019

A SECRETÁRIA NACIONAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, no uso de suas atribuições e
com fundamento na Portaria MDS nº 710, de 30 de setembro de 2010, considerando os
fundamentos constantes nos pareceres técnicos dos processos abaixo indicados, resolve:

Art. 1º Indeferir o pedido de concessão da certificação de entidade beneficente
de assistência social das seguintes entidades, por contrariarem requisitos legais constantes
na Lei nº 12.101/2009:

1)FUNDAÇÃO ITAÚ SOCIAL, CNPJ 59.573.030/0001-30, SAO PAULO/SP, processo
nº 71000.001215/2016-61, parecer técnico nº 49497/2019/CGCEB/DRSP/SNAS/MDS. Não
apresentou documento(s) obrigatório(s); Não atua no âmbito da assistência social; Não
está de acordo com a Política Nacional de Assistência Social - PNAS; Não demonstrou
continuidade nas ofertas; Não demonstrou planejamento nas ofertas.

2)ASSOCIAÇÃO SOS FAMÍLIA SÃO GERALDO, CNPJ 74.503.137/0001-03,
GUARULHOS/SP, processo nº 71000.066277/2016-19, parecer técnico nº
50056/2019/CGCEB/DRSP/SNAS/MDS. Não atendeu os requisitos de outra(s) área(s) da
certificação.

3)ASSOCIAÇÃO DAS DONAS DE CASA DO BAIRRO DO CRUZEIRO DO ANIL, CNPJ
11.103.884/0001-26, SAO LUIS/MA, processo nº 71000.066118/2016-14, parecer técnico nº
50299/2019/CGCEB/DRSP/SNAS/MDS. Não atendeu os requisitos de outra(s) área(s) da
certificação.

4)ASSOCIAÇÃO DE DEFESA DOS DIREITOS HUMANOS E CIDADANIA - ADDHC,
CNPJ 09.240.717/0001-85, JUIZ DE FORA/MG, processo nº 71000.084765/2016-16, parecer
técnico nº 50284/2019/CGCEB/DRSP/SNAS/MDS. Não apresentou documento(s)
obrigatório(s); Não demonstrou gratuidade nas ofertas; Não está de acordo com a Política
Nacional de Assistência Social - PNAS.

5)ASSOCIAÇÃO VIVER MELHOR DO JARDIM MIRIAM, CNPJ 05.097.443/0001-66, SAO
PAULO/SP, processo nº 71000.002522/2016-60, parecer técnico nº
50886/2019/CGCEB/DRSP/SNAS/MDS. Não atendeu os requisitos de outra(s) área(s) da certificação.


